

Samvirket er et mødeforum for frivillige og offentlige personer i Gellerupområdet, der repræsenterer klubber og idrætsforeninger, kulturelle foreninger, GLOBUS1, skoler, biblioteket, Folkeinformation, kirken, de lokale moskeer, fællesrådet, lokalpolitiet, social- og beskæftigelsesforvaltningen, ildsjæle, boligforeningen samt afdelingsbestyrelserne i Gellerup og på Toveshøj.



Referat - Kvartalsmøde i Samvirket i Gellerup og Toveshøj Workshop "Fra socialt belastet område til socialt område med farver" Med besøg af Hans Halvorsen, rådmand for Beskæftigelse og Sociale Forhold

Tirsdag den 24. maj 2011 i Foreningernes Hus, Nordgårdskolen

- Velkomst ved Ahmed, som var ordstyrer og kort præsentationsrunde af alle

Deltagere: Maria Arianfar, Fadi Kassem, Bent Nielsen, Jesper Jørgensen, Wamid Hassan, Nadia, Farhia, Tina Kjær, Abdulmalik, Sausanne, Fariba Koosha, Helge Hallmann, Ann Kaalund, Verner Krakov, Troels B. Knudsen, Marianne Rossen, Tina B, Sami Saidana, Malene Nygaard, Anne Lejbach Jørgensen, Susanne Schmidt, Heidi, Esben Trige, Marianne Viskum, Wissal, Anders Glahn, Lone Hedelund, Rune Utoft, Anett S. Christiansen, Ahmed El Ahmed, Ulla Bording Jørgensen, Vivian, Ilham Mohamed, Helle Hansen, Helle Dybdal, Per Thomsen, Anne Nielsen, Anne Kjærsgaard, Trille Lucassen, Marianne Eriksen, og Maysaa Hassanein (listen er desværre ikke komplet).

Introduktion til Workshoppen "Fra socialt belastet område til socialt område med farver", Oplæg om AI – anerkendende tilgang v/ Sami Saidana

Sami Saidana fortalte kort indledende om grundtankerne bag AI (appreciative inquiry = værdsættende undersøgelse) – den anerkendende tilgang, hvor det er vigtigt, hvilke briller vi ser verden med. Vi kender det alle; vi bliver bedre mennesker, når vi mødes med tillid. Der findes altid to sider af en virkelighed:

- Problem/mangeltænkning – det ligger dybt i de fleste af os. Vi har lært det i skolen, hvor opgaven er at løse problemer.
- Ressource – og værditænkning. Opmærksomhed på ressourcer og værdier.

Opgaven for deltagerne i dagens Kvartalsmøde er at skabe fremtiden. Og Sami stiller spørgsmålene: Hvad er vi stolte af? Hvad drømmer vi om, er sket om fem år? Hvad kan vi sætte i gang for at opfylde drømmen?

Sketch om Gellerups fremtid – fremført af Marianne og Anne.

Kvartalsmødet blev herefter kort suspenderet, og mødets deltagere samledes rundt om fem borde for at arbejde i grupper med at svare på de tre spørgsmål, som Sami havde formuleret.

Samtaler i de fem grupper om de tre spørgsmål:

- 1. Hvad er vi stolte af i Gellerup?**
- 2. Hvad drømmer vi om er sket om 5 år?**
- 3. Hvad kan vi sætte i gang for at opfylde drømmen?**

Stikordene blev skrevet på 3 forskellige plancher i hver gruppe.
Se bilag 1.

Derefter var det tid til en kort stræk-ben pause.

Fremlæggelse af gruppernes besvarelser på de tre spørgsmål via plancherne med stikord:

Gruppe 5 Wamid og Maria
Gruppe 1 Anne
Gruppe 3 Heidi og Anett
Gruppe 2 Susanne
Gruppe 4 Rune

Respons fra Hans Halvorsen. Hvad giver det Hans som rådmand, hvad kan han bringe med hjem, hvilke potentialer ser han i det vi siger, hvordan skal vi samarbejde om det?

Hans Halvorsen, rådmand for Beskæftigelse og Sociale Forhold, der havde været til stede under gruppernes fremlæggelse af svarene fik efterfølgende ordet for at svare og kommentere på oplæggene.

Han lagde ud med at takke for indbydelsen. Han var glad for at få muligheden for at komme til Gellerup, hvor han ikke et kommet så tit.

Han sagde: "Her er udfordringer, og dem skal vi tage fat på, men det er ikke et ghettoområde, og det ord skal vi holde op med at bruge – det er nedværdigende. At betegne et område som et så negativt boligområde er dårligt".

Og efter at have hørt oplæggene fra grupperne, kunne rådmanden godt have ønsket sig, at TV2 Østjylland havde været til stede.

"Men desværre er der ikke så meget "salg" i gode historier – det skal helst være negativt. Men vi skal gøre op med det negative og gerne fortælle om de gode historier, men vi skal tage alle fortællingerne med, både på godt og ondt".

"Godt at området så markant har sagt ja til helhedsplanen. Det bliver det positivt med de mange kommunale arbejdspladser, der rykker til området. Og uddannelsesinstitutioner, hvor der pt. forhandles med Sosu-skolen. Og vi vil gerne have andre skoler herud. Har snart møde med Aarhus Tech og Købmandsskolen, som forhåbentlig vil lægge dele af skolen herud."

"Arbejdsløsheden, som vi oplever nu, er kun en overgang – om tre-fem år kommer vi til at mangle arbejdskraft på grund af afgangene af de store årgange, der forlader arbejdsmarkedet. Om seks år mangler der 1000 sosu'ere. Der er brug for alle typer uddannelser."

Hans ved godt, at der brug for en god folkeskole, så man kan komme videre i en god uddannelse – "vigtigt, fordi de ufaglærte jobs forsvinder fremover."

"Vi skal have fat i drengene – sikre, at vi får dem ind i et netværk. Og Helhedsplanen skal også skabe arbejdspladser.

Vi skal sikre, at der kommer sociale klausuler – som vi allerede gør det i Aarhus Kommune – og at vi betinger os, at der skal mange unge med herudfra. Vi kan se, det virker, fra erfaringer i en London-bydel i forbindelse med OL 2012, som har sikret, at områdets beboere har været med og er tænkt ind."

"Det, jeg oplever, i Gellerup er mangfoldighed og stolthed. Hold fast det – og forhåbentlig kan vi sammen være med til at sprede den oplevelse ud til resten af byen".

Ideen med et multikulturhus vil Hans gerne tage med tilbage og arbejde for.

Moske-ønsket er der markant flertal for at bakke op i Aarhus Byråd, hvis pengene til at købe en grund kan skaffes af moske-foreningen.

"Tværfagligt samarbejde – det kan være svært med magistrat-styret, men der er nu under forandring. Der er desværre en tendens til, at vi begrænser os til vores egne områder. Håber på en ny styreform i 2013, så Aarhus får flertalsstyre."

Men Hans kunne love, at samarbejdet inden for hans eget ansvarsområde, socialforvaltningen og beskæftigelsesområdet, bliver bedre. Og han vil gerne love en endnu bedre indsats, men der er lige nu visse spare-hensyn/-krav, som desværre går ud over servicen.

"Problemfamilier er stadig et fokusområde. Ked af, at så mange 14-årige ender i fængsel. Men vi skal sætte tidligere ind. Pas på "landsby-tanken" – hvor man samler sig om sig selv. Vi skal alle være åbne for indtryk udefra."

"Fritidsjobs – pt. arbejdes der i HotSpot på at være med til at skabe jobs til unge. Tror på, at det kan være en af løsningerne over for de drenge, som vi mangler at nå i dag. Og HotSpot vil gerne samarbejde med erhvervslivet om at skabe fritidsjobs."(Nævnte et konkret eksempel fra Viby, hvor der er etableret et samarbejde med Toyota).

"Det har været rigtig spændende at høre på jeres oplæg, ville ønske at flere "almindelige" århusianere hørte alt der, som I er stolte over."

Kvartalsmødets deltagere fik derefter mulighed for at stille spørgsmål og komme med kommentarer til rådmanden:

Ahmed: Jeg har en drøm om, at man laver en gentleman-aftale med byrådet om, at man ikke misbruger de negative historier, men i stedet laver man en fælles strategi.

Hans: Jeg vil gerne bringe forslag om ikke at score billige stemmer på Gellerup-udtalelser. Men det kan ikke helt undgås."

Susanne: Mange beboere er angste og nervøse for den øget trafik i området.

Hans: Det er nødvendigt, at der bliver åbnet op for området.

Anne Nielsen – Kulturby i 2017: Hvorfor rejser I til London, Holland og Paris og ikke omvendt for at lære af os?

Hans: Du har ret, hvad er dansk kultur? Mine forfædre kommer fra Norge, vi har alle fremmede aner. Jeg håber, at hvis vi bliver Kulturby, at andre så ser, hvad vi kan præstere, og vi kan præsentere Gellerup som et sted, hvor man kan leve i fred med hinanden, selv om man kommer fra mange forskellige steder. Og at man bliver set som et individ – ikke som en gruppe.

Sami konkluderede på workshoppen således: "Det, der har virket i dag, er blandt andet, at vi har nogle meget gode rammer, hvor borgerne, foreningerne og ansatte kan mødes og drøfte fremtiden".

Ahmad rundede mødet af med at fortælle, at han havde lagt mærke til: "At alle i dag har sagt "vi", og at vi har formuleret fælles ønsker. Vi skal arbejde videre med handleplaner og omsætte ønskerne til handlekraft. Det håber jeg, at vi bliver bedre til. Kommunen og Brabrand Boligforening skal arbejde videre."

Referat – Helle Hansen